УИД - 05RS0007-01-2025-000531-94

Дело № 1-78/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 августа 2025 г. с. Карата

Ботлихский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Саидова Д.Р., при секретаре Курбановой П.М., с участием государственного обвинителя старшего помощника Ботлихского межрайонного прокурора Республики Дагестан Алишейхова И.М., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Абакарова М.Х., представивший удостоверение № 1172, ордер № 114079 от 16.07.2025 г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, образование среднее - специальное, не замужем, на иждивении трое малолетних детей, работающей медсестра ГБУ РД «Ахвахская ЦРБ», военнообязанной, не судимой, проживающей РД, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, состоящая в разводе, имеющая трех малолетних детей и среднее-специальное образование, военнообязанная, не состоящая на учете у врачей нарколога и психиатра, работающая медицинской сестрой ГБУ РД «Ахвахская ЦРБ», по месту жительства характеризующаяся положительно, не судимая, обвиняется в совершении мошенничества при получении выплат, то есть в хищении денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в крупном размере, совершенного ею при следующих обстоятельствах: 

Согласно Указу Президента Российской Федерации «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» № 606 от 7 мая 2012, Федеральному закону «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» № 455-ФЗ от 21.11.2022, паспорта национального проекта «Демография», в рамках Федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография», предусмотрено осуществление ежемесячных денежных выплат семьям, при рождении и воспитании детей.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия.

Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимся гражданами Российской Федерации и постоянно проживающим на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Постановления, право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, засчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия.

В соответствии с пунктом 8 Постановления, в случае если в субъекте Российской Федерации в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и пунктом 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2021 г. № 1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическими группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год», величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцировано с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, расположенных в таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение и размера ежемесячного пособия используется величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка и воспитанием ребенка. 

В соответствии с пунктом 19 Постановления, заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания. 

Согласно подпункту «н» пункта 41 Постановления, решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия при переезде получателя ежемесячного пособия на постоянное место жительства (пребывания) в другой субъект Российской Федерации.

Аналогичные положения закреплены в Законе Республики Саха (Якутия) «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Республике Саха (Якутия) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия)» № 1025-VI от 09.12.2022.

Кроме того, в части 2 статьи 1 Закона Республики Саха (Якутия) «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Республике Саха (Якутия) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия)» № 1025-VI от 09.12.2022, указано, что право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, что они являются гражданами Российской Федерации и проживают на территории Республики Саха (Якутия).

Согласно части 7 статьи 1 Закон Республики Саха (Якутия) «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Республике Саха (Якутия) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия)» № 1025-VI от 09.12.2022, указано, что Республика Саха (Якутия) передает Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации полномочия по назначению и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, которые исполняются Фондом за счет предоставляемых ему средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в форме субвенций, а также межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых бюджету Фонда в целях со финансирования расходных обязательств Республики Саха (Якутия) по выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Так, в неустановленный период, но не позднее 20 июня 2023 г., более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Дагестан, более точное место следствием не установлено, будучи осведомлённой о том, что выплата на ребенка в городе Якутск составляет 22 109 рублей, т.е. выше, чем в Республике Дагестан, где она могла получать выплаты на ребенка в размере 13 745 рублей, возник умысел на хищение чужого имущества путем обмана – денежных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия) в крупном размере.

Так, ФИО1 реализуя задуманное, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 20.06.2023, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, находясь в селении Тад-

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон модели «Redmi А3», с встроенным абонентским номером ПАО «Мегафон» 

<

***> с помощью Единого портала государственных и муниципальных услуг, зарегистрировалась сроком до 19 июня 2024 года по месту пребывания в жилом помещении по адресу: Республика Саха (Якутия), город Якутск, терр. СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, дом 16 «Д», при этом, продолжала проживать на территории селения 

<

адрес> Республики Дагестан и не намеревалась пребывать на территорию Республики Саха Якутия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, 21 июня 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в селении Тад-

<

адрес>, посредством сети интернет, используя принадлежащий ей мобильный телефон модели «Redmi А3», с встроенным абонентским номером ПАО «Мегафон» 

<

***> через свою учетную запись Единого портала государственных и муниципальных услуг обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия) с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом, указав в своем заявлении местом своего пребывания адрес: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, терр. СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> «Д», тогда как, фактически на территорию 

<

адрес> она не пребывала и не проживала, тем самым ФИО1 ввела в заблуждение сотрудников отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия).

ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РС (Якутия) вынесено решение о назначении ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно в отношении:

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 201-602 -388 01, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 109 рублей;

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 201-602 -448 97, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 109 рублей;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 204-594 -215 49, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 109 рублей.

Учитывая, что ФИО1 с момента регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, терр. СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес>, фактически на территории РС (Якутия) не проживала и не пребывала, факт её регистрации по месту пребывания является фиктивным, в связи, с чем ФИО1 не имела право получать выплаты в размере, установленном в РС (Якутия) в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" и Законом Республики Саха (Якутия) «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в 

<

адрес> (Якутия) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия)» №-VI от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании представленных ФИО1 заведомо ложных сведений о временном проживании (пребывании) по адресу: 

<

адрес>, терр. СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> «Д», должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия) неосведомленные о совершаемом преступлении, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на лицевой счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в Ставропольском отделении № ПАО Сбербанк, перечислили денежные средства в общей сумме 674 214 рублей.

Таким образом, из расчета нахождения на иждивении у ФИО1 трех несовершеннолетних детей, неправомерное получение пособия на территории РС (Якутия) ежемесячно составило: в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31 март 2024 года 674 214 рублей с учетом индексации за 2024 год и планомерным повышением размера выплат. Похищенными денежными средствами в размере 674 214 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению и тем самым причинила Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия) материальный ущерб на указанную сумму.

Своими умышленными действиями, путем предоставления заявления в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия), содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о проживании или пребывании на территории указанного субъекта, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере на сумму 674 214 рублей, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия), чем причинила материальный ущерб на указанную сумму. 

В соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ, причиненный ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия) признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в совершении указанного выше преступления и показала, что она в судебном заседании желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ вину признает и поддерживает те показания, которые она давала на предварительном следствии.

Из показаний данными при производстве предварительного следствия обвиняемая ФИО1 дала следующие показания, что вину в содеянном признает и показала, что зарегистрирована в 

<

адрес>, откуда я родом, при этом фактически проживаю в 

<

адрес> РД. Бывший муж Свидетель №10 родом с данного села. Ее 

<

адрес> и село бывшего мужа Тад-Магитль расположены рядом, в связи с чем на регистрацию она особо внимания не сделала. Примерно в начале 2023 года она с бывшим мужем Свидетель №10 развелась, в последующем и официально через суд расторгли брак. Копию свидетельства о расторжении брака ею для приобщения представлено следователю. У нее от брака с ФИО12 имеются трое малолетних детей, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> развода дети остались с ней, при этом она осталась проживать в доме в 

<

адрес>, где она проживала с ее бывшим мужем. На данный дом не имеется свидетельства о регистрации права, при этом в похозяйственней книге в администрации села, оно зарегистрирован на мать бывшего мужа, но там она проживает вместе с детьми, так как ей некуда идти с ними. Работала она на тот период и в настоящее время медсестрой в ГБУ РД «Ахвахская ЦРБ». Зарплата была маленькая, при этом она получала на всех детей единое пособие на детей до 17 лет, но все равно одной ей было тяжело семью кормить. Муж отстранился от детей, на тот период его даже в 

<

адрес> не было, вроде уехал на заработки в г. Махачкала. После развода он проживал у матери. В связи с такими проблемами она часто подумывала устроится работать на подходящей работе на севере, где заработная плата более размерами большая. Она сейчас точно не помнит обстоятельства, так как прошло довольно много времени, но через знакомых, она как-то нашла домовладение, где можно произвести регистрацию и проживать в дальнейшем на период работы на севере. Дом она нашла в Республике Саха (Якутия), г. Якутск, терр. СНТ «Хатын» Маганский тракт 8 км д. 16 Д. На тот период она пользовалась абонентским номером сети ПАО Мегафон 

<

***>. В настоящее время у нее другой абонентский номер, а именно 

<

***>. У нее в пользовании тогда и сейчас имеется мобильный телефон модели «Redmi A3». Она на своем телефоне, точно не помнит, но вроде было 20.06.2023, ведя свой пароль и логин зашла в приложение «Госуслуги» и подала заявление на регистрацию, далее ей поступило уведомление, что заявка удовлетворена. Она зарегистрировалась по данному адресу в период с 20.06.2023 по 19.06.2024. Она дала определенную сумму денег точную сумму уже не помнит, на данный момент она уже через кого и как передала не помнит. Денежные средства она отдавала за возможность проживания по данному адресу, так как для того, чтобы работать на севере домовладение нужна была. Далее она через приложение «Госуслуги» на своем вышеуказанном телефоне, где был встроен на тот период абонентский номер 

<

***> подала заявление в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) на получение единого пособия на детей до 17 лет. В заявлении она указала своих троих вышеуказанных детей. В заявлении она также указала свой банковский счет, куда единое пособие должно было поступить. Все это она делала не для мошенничества, а чтоб было все по закону. Она реально хотела поехать на север, а именно в Республику Саха (Якутия), чтобы поработать и думала раз она там будет жить и работать, то и пособие должна там получать. Во время подачи заявления она находилась в с. Тад-Магитль Ахвахского района Республики Дагестан, более точное местонахождение она сейчас не помнит. Заявление она подавала 21.06.2023. В последующем, как она помнит к ней поступило смс-уведомление о том, что ей выплата удовлетворена на период с 01.06.2023 по 31.05.2024. СМС-уведомление вроде поступало от 28.06.2023. Она после этого реально выезжала в Республику Саха (Якутия) в г. Якутск, туда она добиралась на попутных автомашинах. Это было после подачи уведомления, буквально сразу же, но точно дату сказать не сможет так как не помнит. О том, что она хочет ехать на заработки в Республику Саха (Якутия), она никому из родных не говорила, не хотела их заставлять переживать. Она хотела помимо заработка и еще отойти от развода с мужем, думала уеду и буду жить на севере, может успокоюсь. Она добиралась до Якутска около 5-6 дней, точно не помнит. Ее дети продолжали ходить в школу и садик, сыновья в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ», а девочка посещала МБДОУ «Тад-Магитлинский детский сад», они учебу и садик не бросали и посещали, как положено. По приезду в г. Якутск, ей там не понравилось, было довольно холодно, она подумала о матери, которая судья по ее характеру не одобрила бы ее выбор и стала бы переживать. Только по приезду в г. Якутск, она начала подумывать о состоянии матеры, если она уеду на север. Перед поездкой на север она с ГБУ РД «Ахвахская ЦРБ» официально уходила в отпуск без содержания, пока на период прописки, думала если все будет хорошо, то продолжит жить в г. Якутске. С работы она уходила, так как думала поработать на севере. Подумав немного она все же решилась вернуться обратно, таким же образом вернулась на попутных автомашинах домой. Больше с указанного периода она в Республику Саха (Якутия) не возвращалась и не проживала более. Свой телефон и абонентский номер она оставляла у себя же дома на всякий случай, чтоб позвонить детям для связи. В связи с тем, что она буквально сразу же решила вернуться домой, в домовладении, где произвела регистрацию фактически не проживала. Она не знала, что если она не будет в Республике Саха (Якутия) проживать постоянно, ей единое пособие на детей до 17 лет не полагается в размерах выдающих в г. Якутске, но на самом деле она получила с 01.06.2023 по примерно по март 2024 года данное пособие. Всего она получила 674 214 рублей этого пособия. Номер расчетного счета указан в заявлении о назначении данного пособия от 21.06.2023. Ей, как она понимает данную выплату приостановили, то есть не до конца периода выплатили. В последующем она уже обратилась с таким же заявлением в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Дагестан и уже на новый период получает по месту фактического проживания, то есть в Республике Дагестан. Она понимает, что она не жила постоянно на территории г. Якутска и уехала оттуда, но при подаче заявления она желала и хотела проживать в данном городе. Она считает, что ей полагается единое пособие на детей до 17 лет, если она не проживала в г. Якутске, но фактически она проживала в Республике Дагестан в с. Тад-Магитль, то ей полагается размер пособия положенное в Дагестане. Прошу суд при вынесении решения по данному уголовному делу учесть этот момент и взыскать с нее сумму превышающую размер единого пособия в Дагестане, то есть с суммы полученной единого пособия в Республике Саха (Якутия) вычесть сумму полагающейся по Республике Дагестан. В настоящее время на ее банковские счета наложен арест, с данных счетов она не может снять денежные средства для возмещения причиненного ущерба, как только снимут арест она возместить частично причиненный ею ущерб. У нее не было умысла на хищение единого пособия с учетом того, что они ей полагаются, она думала раз еду жить и работать в Республику Саха, ей полагается пособие в размерах выплачиваемых в Республике Саха. Она не получала единое пособие в двух местах одновременно, то есть в Республике Дагестан и Республике Саха (Якутия). В настоящее время в мобильном телефоне приложения «Госуслуги» у нее не имеется, так как она его удалила. В совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, то есть в незаконном получении единого пособия на троих детей до 17 лет в период с 01.06.2023 по 31.03.2024, в размере 674 214 рублей признается и раскаивается, обязуется причиненный ущерб Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) возместить по возможности быстро, в настоящее время у нее на руках денежных средств не имеется, при этом она потихоньку будет возмещать причинённый ею ущерб в сумме 674 214,00 рублей.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывает.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия) Потерпевший №1 данных им при производстве предварительного расследования следует, что что в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС 9Якутия) работает с 2004 года. С 01.01.2023 по настоящее время работает в Фонде в должности заместителя начальника управления социального обеспечения семей с детьми. Постановлением Правительства РФ «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» №2330 от 16.12.2022, закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» № 81-ФЗ от 19.05.1995. Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного Единого пособия. 

Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимся гражданами РФ и постоянно проживающими на территории РФ. 

Аналогичные положения закреплены в Законе Республики Саха (Якутия) «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Республике Саха (Якутия) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия)» № 1025-VI от 09.12.2022.

Кроме того в части 2 статьи 1 Закон Республики Саха (Якутия) «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Республике Саха (Якутия) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия)» № 1025-VI от 09.12.2022, указано, что право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, что они являются гражданами РФ и проживают на территории Республики Саха (Якутия).

Согласно части 7 статьи 1 Закон Республики Саха (Якутия) «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Республике Саха (Якутия) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Саха (Якутия)» № 1025-VI от 09.12.2022, указано, что Республика Саха (Якутия) передает Фонду пенсионного и социального страхования РФ полномочия по назначению и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, которые исполняются Фондом за счет предоставляемых ему средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в форме субвенции, а также межбюджетных трансферов из федерального бюджета, предоставляемых бюджету Фонда в целях со финансирования расходных обязательств Республики Саха (Якутия) по выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Выплаты средств единого пособия финансируется федеральным бюджетом на 94%, региональные (республиканские) денежные средства составляют 6%. Выплаты производит социальный фонд РФ на основании Постановления Правительства РФ №2330 от 16.12.2022. Выплаты производятся с 01 по 25 число каждого месяца. Единый день выплат 03 число месяца, если день выплат приходится на выходной (праздничный) день, выплата производится в последний рабочий день перед днем выплат. Выплата поступает заявителю по выбранному способу (либо почтой РФ, либо перечисление на указанный заявителем банковский счет). 

Территория Республики Саха (Якутия) разделена на зоны, а именно: к первой зоне относится северные районы Республики, ко второй зоне относятся г. Якутск, центральные районы Республики. На период 2023 года размер единого пособия по Республике Саха (Якутия) по второй зоне составлял 22 109 рублей 00 копеек на одного ребенка. Единое пособие назначается в размере 100%, 75%, 50%, от величины прожиточного минимума на душу населения и составляет: 22 109 рублей 00 копеек – 100%, 16 581 рублей 75 копеек – 75%, 11 054 рублей 50 копеек – 50%. Размер пособия определяется исходя из среднедушевого дохода семьи. 

Для получения единого пособия заявителю необходимо подать заявление в удобной для него форме (предоставлять документы заявитель обязан только в особых случаях, предусмотренных законодательными актами РФ), то есть либо через портал «Госуслуг», либо через «МФЦ», либо непосредственно в территориальный орган СФР (социальный фонд России). После подачи заявления, оно проверяется территориальным органом СФР, а именно: направляются запросы по СМЭВ (система межведомственного электронного взаимодействия): в ФНС – по доходам; МВД РФ – регистрация граждан, наличие транспортных средств; Росреестр – по недвижимому имуществу; ЕГР ЗАГС – сведения о рождении, сведения о заключении либо расторжения брака, либо смерти, перемене имени; ЕГИССО (единая государственная информационная систем социального обеспечения) – получение информации по социальным выплатам заявителю. Все эти сведения необходимы для комплексной оценки нуждаемости заявителя. После получения необходимых сведений решение о назначении единого пособия либо в отказе в назначении. Срок назначения единого пособия устанавливается на 12 месяцев. 

В июле 2023 в их отделение СФР поступила информация от прокуратуры Республики Саха (Якутия) о том, что в других регионах имелись факты фиктивной регистрации места жительства (пребывания) с целью получения единого пособия в повышенном размере. Далее, их отделением СФР была проделана работа по выявлению граждан, получающих единое пособие и зарегистрированных по одному и тому же адресу. Списки выявленных граждан, получающих единое пособие, в октябре 2023 года были переданы в уполномоченные органы для проведения проверки. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратилась с заявлением №.001519/2023-0115591 о назначении ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие) через единый портал «Госуслуги». В заявлении она указала адрес места пребывания: 677901, 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> Д. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения 0001.001519/2023-0117982 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. назначено единое пособие на детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 22 109 рублей 00 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 22 109 рублей 00 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 22 109 рублей 00 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, было возбуждено уголовное дело по факту мошеннических действий с целью необоснованного получения единого пособия о чем было извещено и их территориальное отделение СФР. Выплата денежных средств по заявлению №.001519/2023-0115591 от ФИО1 были прекращены ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом на ДД.ММ.ГГГГ, сумма полученных ФИО1 денежных средств единого пособия составляет 674 214 рублей 00 копеек.

В случае возмещения ФИО1 причиненного Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (Якутия) ущерба, он как представитель потерпевшего по доверенности не будет иметь каких-либо претензии к последней. В связи с тем, что настоящее уголовное дело возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, по факту незаконного получения пособия на 3 (троих) детей до 17 лет ФИО1, произведя фиктивную регистрацию в 

<

адрес> (Якутия) и фактически не проживая на территории Республики Саха (Якутия), было передано из СЧ по РОПД СУ МУ МВД России «Якутское» в следственное направление ОМВД России по 

<

адрес> МВД Республики Дагестан у него не имеется возможности ехать в Республику Дагестан и знакомится постановлениями о назначении судебных экспертиз и заключений по ним, также по завершении предварительного следствия с материалами уголовного дела, он отказывается от этого права и не желает знакомится с постановлениями о назначении судебных экспертиз и заключений по ним, также с материалами уголовного дела. Им в рамках настоящего уголовного дела подано исковое заявление о возмещении причиненного Отдалению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (Якутия) материального ущерба в размере 674 214,00 рублей. Также в рамках настоящего уголовного дела его как представителя потерпевшего признали гражданским истцом. К протоколу дополнительного допроса его в качестве представителя потерпевшего приобщаю исковое заявление, и заявления о нежелании знакомится с постановлениями о назначении судебных экспертиз и заключений по ним, также с материалами уголовного дела.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 данных ею при производстве предварительного расследования следует, что что примерно в 2015 году приобрела участок земли по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> «Д», на котором в дальнейшем был построен жилой дом, в котором она прописана с ДД.ММ.ГГГГ. Примерно с 2018 года по осень 2023 года, являясь собственником жилого помещения, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> «Д», она занималась фиктивной регистрацией граждан по вышеуказанному адресу за денежное вознаграждение. Сумма денежного вознаграждения всегда была различная, точнее сказать не могу. По данному факту отделом дознания отдела полиции № МУ МВД России «Якутское» было возбуждено и окончено уголовное дело. Процедура фиктивной регистрации проходила следующим образом. С ней связывались различные люди с разных телефонных номеров, которым требовалось фиктивно зарегистрироваться на территории 

<

адрес>, после она получала денежное вознаграждение различным способом, иногда получала наличными лично в руки, иногда перечислением на различные банковские счета. На ее счет она получать не могла, так как ее банковские счета арестованы за долги, перечисления проходили на банковские счета различных людей, точно сказать не могу, так как прошло много времени. Далее она передавала сотрудникам ГАУ МФЦ РС (Я) собственноручно заполненные заявления о регистрации гражданина по месту жительства и по месту пребывания в жилом помещении, с указанием места регистрации по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> «Д». При этом, она знала, что зарегистрированные ею граждане проживать по данному адресу не будут, так как фактически жилья ею не предоставлялось. Примерно весной- летом 2023 года, точной даты не помнит с неизвестного номера сотового телефона, которого она не запомнила с ней связались по поводу фиктивной регистрации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> примерно весной-летом 2023 года, она зарегистрировала ее по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> «Д», получив при этом денежное вознаграждение. При этом фактически жилье она последней не предоставляла. Регистрация была фиктивной. Далее, примерно в середине лета 2024 года, она начала заниматься снятием фиктивной регистрации граждан, прописанных по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, СНТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> «Д». Так ею получено судебное решение об выписке зарегистрированных граждан из ее дома, расположенного по вышеуказанному адресу.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 данных им при производстве предварительного расследования следует, что работает в ГУ ОСФР по 

<

адрес> в должности старшего контролера ревизора контрольно-ревизионного отдела с февраля 2024 года, до этого работал в должности начальника отдела контроля управления социальных выплат семьям с детьми. В его должностные обязанности входит контроль аудита, ранее при занимаемой им должности контроля управления социальных выплат в его должностные обязанности входил контроль по назначению детских выплат. Назначение детских выплат происходило следующим образом. При поступлении заявления от заявителя лично через МФЦ, без заявления на портале «Госуслуг», через личный прием клиентской службы социального фонда. В дальнейшем заявление перераспределяется на специалиста отдела назначения управления социальных выплат семьям с детьми, где производится правовая оценка и выносится соответствующее решение, и после чего передается на подпись и на утверждение вышестоящему руководству. В случае если заявитель обратился с заявлением о производстве выплат в другом регионе, им поступает письмо о подаче такого заявления с просьбой прекращения социальных выплат в их регионе, если таковые были назначены. По сравнению с выплатами производимыми на территории Республики Дагестан социальные выплаты производимые в частности регионах крайнего севера, являются большими. При принятии решения заявителю направляется уведомление посредством портала «Госуслуги» о принятом решении. Ранее у них не было практики уведомления лично и на бумажном носителе, а также посредством отправки СМС-уведомления. Каким образом уведомляется лицо подавшее заявление в МФЦ ему не известно, так как они свою очередь непосредственно отправляют информацию о принятом решении непосредственно в МФЦ, а они потом уведомляют заявителя. В основном заявления поступают в электронном виде, и лица подающие такие заявления предупреждаются о том, что нельзя представлять недостоверные сведения. При предоставлении недостоверных сведений ими принимается решение об отказе в предоставлении выплаты.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО17 данных им при производстве предварительного расследования следует, что работает в МФЦ с 2013 года. В вышеуказанной должности начальника юридического отдела работает с 2014 года. В его должностные обязанности входит правовое сопровождение деятельности учреждения, заключение соглашений с органами власти для предоставления государственных и муниципальных услуг. По всему Дагестану расположены 59 филиалов МФЦ Республики Дагестан, в которых предоставляются более 400 государственных и муниципальных услуг, в том числе государственной услуги ОСФР по 

<

адрес> ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в рамках заключенного соглашения о взаимодействий между МФЦ РД и ОСФР по РД от ДД.ММ.ГГГГ №. Непосредственный прием документов осуществляется в филиалах МФЦ Республики Дагестан. При подаче документов заявитель подписывает собственноручно заявление. Лица подающие документы о назначении такого пособия в РД, при обращении в филиал МФЦ должны иметь регистрацию на территории РД, а в случае обращения гражданина о назначении такого пособия и не зарегистрированного на территории РД прием документов в МФЦ не осуществляется, а заявителю предлагается обратиться через ЕПГУ «Госуслуги». Предупреждается ли гражданин об ответственности при обращении через ЕПТУ «Госуслуги», ему не известно.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №6 данных им при производстве предварительного расследования следует, что она проживает в 

<

адрес> Республики Дагестан. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживает в 

<

адрес>, но с какого времени она не знает. С ФИО1, она знакома лично, родственных отношений с ней не имею. У ФИО1 имеются трое детей, они обучаются в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ», находится в разводе с мужем, вместе не проживают. Как она знает ФИО1 работает в ГБУ РД «Ахвахская ЦРБ» медсестрой. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она ФИО1 в 

<

адрес> не видела, она часто выезжала на заработки, но куда именно она не знает. Дети ФИО1, ФИО10 и ФИО11 учатся в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ», а ФИО4 посещает в МБДОУ «Тад-Магитлинский детский сад». 

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №7 данных им при производстве предварительного расследования следует, что она проживает в 

<

адрес> Республики Дагестан. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживает в 

<

адрес>, но с какого времени она не знает. С ФИО1, она знакома лично, родственных отношений с ней не имею. У ФИО1 имеются трое детей, они обучаются в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ», находится в разводе с мужем, вместе не проживают. Как она знает ФИО1 работает в ГБУ РД «Ахвахская ЦРБ» медсестрой. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она ФИО1 в 

<

адрес> не видела, она часто выезжала на заработки, но куда именно она не знает. Дети ФИО1, ФИО10 и ФИО11 учатся в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ», а ФИО4 посещает в МБДОУ «Тад-Магитлинский детский сад».

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 данных им при производстве предварительного расследования следует, что работает учителем начальных классов в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ». В данной школе она работает с 1977 года по настоящее время. В начальных классах бывают классоводы, а более выше которые учатся бывают классные руководители. Она является классоводом во втором классе данной школы. Во втором классе данной школы всего обучаются всего 10 учеников. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, является учеником второго класса, где она является классоводом. Свидетель №10 Р.И. поступил в первый класс ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время обучается в их школе. Свидетель №10 Р.И. успевает по учебе хорошо, воспитание тоже хорошее. Его мать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающую в 

<

адрес> Республики Дагестан она знает хорошо. Она постоянно посещает школу, в том числе ее класс, контролирует детей по учебе и во всем помогает ей, как классоводу. ФИО1 замужем за жителем их села по имени ФИО12. В настоящее время, в каком статусе (замужем или в разводе) они между собой не знает. Как классовод ФИО3 может сказать, что он с момента поступления к ним в школу в полном объеме посещал учебный процесс, не пропускал, прогулов не было. Также за весь этот период его мать периодически заходила к ним в школу, в том числе и в ее класс и интересовалась своими детьми, которые обучаются в их школе. По факту получения ею пособия на детей до 17 лет, незаконно зарегистрировавшись в 

<

адрес>, Республики Саха (Якутия) она ничего не может сказать, так как ничего не знает. Проживала ли она там и когда, тоже она не знает. Может сказать, что за все время обучения ФИО11 был тут в школе, и его мать периодически посещала и контролировала его, но точно в каких датах это было, она не знает. В ее телефоне сохранен номер ФИО1, как 

<

***>. Под именем он у нее не сохранен, но с этого номера они с ней переписываются. Для приобщения к материалам уголовного дела она предоставляет фото номера ФИО1 на листе. 

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 данных им при производстве предварительного расследования следует, что работает учителем начальных классов в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ». В данной школе она работает с 1977 года по настоящее время. В начальных классах бывают классоводы, а более выше которые учатся бывают классные руководители. Она является классоводом во втором классе данной школы. Во втором классе данной школы всего обучаются всего 10 учеников. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, является учеником второго класса, где она является классоводом. Свидетель №10 Р.И. поступил в первый класс ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время обучается в их школе. Свидетель №10 Р.И. успевает по учебе хорошо, воспитание тоже хорошее. Его мать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающую в 

<

адрес> Республики Дагестан она знает хорошо. Она постоянно посещает школу, в том числе ее класс, контролирует детей по учебе и во всем помогает ей, как классоводу. ФИО1 замужем за жителем их села по имени ФИО12. В настоящее время, в каком статусе (замужем или в разводе) они между собой не знает. Как классовод ФИО3 может сказать, что он с момента поступления к ним в школу в полном объеме посещал учебный процесс, не пропускал, прогулов не было. Также за весь этот период его мать периодически заходила к ним в школу, в том числе и в ее класс и интересовалась своими детьми, которые обучаются в их школе. По факту получения ею пособия на детей до 17 лет, незаконно зарегистрировавшись в 

<

адрес>, Республики Саха (Якутия) она ничего не может сказать, так как ничего не знает. Проживала ли она там и когда, тоже она не знает. Может сказать, что за все время обучения ФИО11 был тут в школе, и его мать периодически посещала и контролировала его, но точно в каких датах это было, она не знает. В ее телефоне сохранен номер ФИО1, как 

<

***>. Под именем он у нее не сохранен, но с этого номера они с ней переписываются. Для приобщения к материалам уголовного дела она предоставляет фото номера ФИО1 на листе.

Показания свидетеля Свидетель №1, которая показала, что работает учителем биологии в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ». В данной школе она работает с 1996 года по настоящее время. В начальных классах бывают классоводы, а более выше которые учатся у них бывают классные руководители. Она является классным руководителем в шестом классе данной школы. В шестом классе данной школы всего обучаются всего 16 учеников. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, является учеником второго класса, где классоводом является Свидетель №2 Свидетель №10 Р.И. поступил в первый класс ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время обучается в их школе. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является учеником шестого класса их школы и она является его классным руководителем. Он поступил в их школу примерно 2020 году и по сегодняшний день обучается в их школе. Свидетель №10 Д.И. успевает по учебе хорошо, воспитание тоже хорошее. Его мать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающую в 

<

адрес> Республики Дагестан она знает хорошо. Может о ней сказать только положительное. Она постоянно посещает школу, в том числе ее класс, контролирует детей по учебе и во всем помогает ей, как классному руководителю. ФИО1 замужем за жителем их села по имени ФИО12. В настоящее время, в каком статусе (замужем или в разводе) они между собой она не знает. Как классный руководитель ФИО2 может сказать, что он с момента поступления к ним в школу в полном объеме посещал учебный процесс, не пропускал, прогулов не было. Также за весь этот период его мать периодически заходила к ним в школу, в том числе и в его класс и интересовалась своими детьми, которые обучаются в их школе. По факту получения ею пособия на детей до 17 лет, незаконно зарегистрировавшись в 

<

адрес>, Республики Саха (Якутия) она ничего не может сказать, так как ничего не знает. Проживала ли она там и когда, тоже она не знает. Может сказать, что за все время обучения ФИО10 был тут в школе, и его мать периодически посещала и контролировала его, но точно в каких датах это было, она не знает. В ее телефоне сохранен номер ФИО1, как 

<

***>, с этого номера они с ней переписываются.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №8 данных им при производстве предварительного расследования следует, что работает заведующей в МБДОУ «Тад-Магитлинский детский сад «Орленок», расположенный в 

<

адрес> Республики Дагестан. В данном детском саду она работает с 2004 года, но в должности заведующей работает с 2013 года по настоящее время. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ, является воспитанницей данного садика. С указанного периода по сегодняшний день она воспитывается и посещает их детский сад. В основном ее приводит и забирает с садика бабушка со стороны отца, а иногда забирает мать, то есть ФИО1 Ее мать, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающую в 

<

адрес> Республики Дагестан она знает хорошо. Может о ней сказать только положительное. Она постоянно посещает детский сад, в том числе ее группу, контролирует ее во всем, помогает им. ФИО1 замужем за жителем их села по имени ФИО12. В настоящее время, в каком статусе (замужем или в разводе) они между собой она не знает. Как заведующая детским садиком о ФИО4 может сказать, что она с момента поступления к ним в сад в полном объеме посещала воспитательный и обучающий процесс, не пропускала, прогулов не было. По факту получения ею пособия на детей до 17 лет, незаконно зарегистрировавшись в 

<

адрес>, Республики Саха (Якутия) она ничего не может сказать, так как ничего не знает. Проживала ли она там и когда, тоже она не знает. Может сказать, что за все время посещения детского сада ФИО4 была в садике, и ее мать периодически посещала и контролировала ее, но точно в каких датах это было, она не знает. В ее телефоне сохранен номер ФИО1, как 

<

***>, с этого номера они с ней переписываются

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №9 данных им при производстве предварительного расследования следует, что он работал учителем физической культуры МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ» с 2002, а с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора и работает им по настоящее время. В начальных классах бывают классоводы, а более выше которые учатся у них бывают классные руководители. Классным руководителем в шестом классе данной школы, является Свидетель №1. В шестом классе данной школы всего обучаются 16 учеников. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, является учеником второго класса, где классоводом является Свидетель №2. Свидетель №10 Р.И. поступил в первый класс ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время обучается в их школе. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является учеником шестого класса их школы, он поступил в их школу примерно 2020 году и по сегодняшний день обучается в в школе. Свидетель №10 Р.И. и Свидетель №10 Д.И. успевают по учебе хорошо, воспитание тоже хорошее. Их мать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающую в 

<

адрес> Республики Дагестан он знает хорошо. Может о ней сказать только положительное. Она постоянно посещает школу, в том числе и классы, контролирует детей по учебе и во всем помогает им. ФИО1 замужем за жителем их села по имени ФИО12. В настоящее время, в каком статусе (замужем или в разводе) они между собой он не знает. Как директор школы, где обучаются ФИО2 и ФИО3, может сказать, что они с момента поступления к ним в школу в полном объеме посещали учебный процесс, не пропускали, прогулов не было. Также за весь этот период их мать периодически заходила к ним в школу, в том числе и в их классы и интересовалась детьми, которые обучаются в их школе. По факту получения ею пособия на детей до 17 лет, незаконно зарегистрировавшись в 

<

адрес>, Республики Саха (Якутия) он ничего не может сказать, так как ничего не знает. Проживала ли она там и когда, тоже он не знает. Может сказать, что за все время обучения ФИО10 и ФИО11 были тут в школе, и их мать периодически посещала и контролировала их, но точно в каких датах это было, он не знает. У него лично ее контактных номеров не сохранены, родители в основном держат связь с классными руководителями.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №10 данных им при производстве предварительного расследования следует, что он в настоящее время нигде не работает, является пенсионером МВД по 

<

адрес>. Он состоял в зарегистрированном браке с гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> Республики Дагестан. От данной гр-ки у него имеются трое малолетних детей, а именно: сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На данной гр-ке он женился примерно в 2011 году. С данной гр-кой жил в 

<

адрес> Республики Дагестан, сыновья ходили в МКОУ «Тад-Магитлинская СОШ», а ФИО4 в МБДОУ «Тад-Магитлинский детский сад». Совместная семейная жизнь у него с данной гр-кой не сложилась и он примерно в июне 2023 года с ней официально расторг брак и более с ней не проживает. Он оставил бывшей семье, так как там проживают его дети их дом в 

<

адрес>, а сам переехал в родительский дом в данном же селе. После развода он с целью отойти от данной темы, из села уехал на заработки в 

<

адрес> и почты более года проживал там. Что происходило с бывшей его семьей он не знает и с ними не сталкивался. О том, что его бывшая жена получала пособие на троих наших детей через Отделение фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> (Якутия) он не знал и не был в курсе этого факта. Обстоятельства получения данного вида пособия он не знает и не в курсе этого. Дети его после развода находятся с бывшей женой ФИО9 и она как бы ухаживает за ними. 

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина ФИО1 совершении указанного выше преступления, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

Рапортом о/у ОЭБСН УЭБиПК МВД России по 

<

адрес> (Якутия) младшего лейтенанта полиции ФИО18, из которого следует, что в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, усматриваются признак состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Регистрационным досье о регистрации граждан РФ с Министерства внутренних дел от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого малолетние дети ФИО1, а именно: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>.

Сведением из МКУ «Департамент жилищных отношений» городского округа «

<

адрес>» поквартирных карточек (ф-10) на лиц, зарегистрированных (снятых) по месту жительства в жилых домах по адресу: 

<

адрес>, тракт Маганский 8 км, СОТ «Хатын» 

<

адрес>Д, ч/д от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирована по данному адресу совместно с другими многочисленными лицами, которых физически не возможно поместить в однокомнатной квартире в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Сведением из Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ за № И-01-24/497, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее малолетние дети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не застрахованы в страховых медицинских организациях на территории Республики Саха (Якутия), в медицинские организации, работающие в системе ОМС, не обращались, в том числе, как застрахованные в других субъектах РФ. 

Сведением из Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которого малолетним детям ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отсутствуют факты оказания образовательных услуг на территории Республики Саха (Якутия). 

Справкой об исследовании документов ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которого по представленным на исследование банковским выпискам ФИО1 по счетам открытым в ПАО Сбербанк за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного анализа выписок установлено, что на счет ФИО1 № поступлений денежных средств от ОСФР по 

<

адрес> (Якутия) не производилось. На счет ФИО1 № поступали денежные средства от ОСФР по 

<

адрес> (Якутия) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 604 239,00 рублей, в том числе за 2023 год на общую сумму 464 289,00 рублей, за 2024 год на общую сумму 139 950,00 рублей. 

Рапортом оперуполномоченного ОЭБСН УЭБиПК МВД по 

<

адрес> (Якутия) младшего лейтенанта полиции от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес> Республики Дагестан, за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, на территорию Республики Саха (Якутия) водным, воздушным, железнодорожным транспортом не пребывала.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», из которого следует порядок назначения и выплаты указанного пособия. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, СОТ «Хатын», Маганский тракт 8 км, 

<

адрес> «Д», в котором зарегистрировалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Сведением с территориального фонда обязательного медицинского страхования по 

<

адрес> за №/к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее малолетние дети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в разные периоды 2023 года по февраль 2024 года обращались и проводили лечения в разных лечебных учреждениях на территории Республики Дагестан. 

Сведениям с Министерства образования и науки Республики Дагестан за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время малолетние дети ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучаются МБОУ «Тад-Магитлинская СОШ», а ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., посещает МБДОУ «Тад-Магитлинский детский сад». 

Детализацией звонков о соединении абонентского номера сети ПАО «Мегафон» 

<

***>, которым пользовалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что пользователь данным абонентским номером ФИО19 за указанный выше период за пределы Республики Дагестан не выезжала.

Протоколом осмотра документов с фото таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка с приложением, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 5/214 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 327/25эк от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 5/226 о возбуждении ходатайства перед Верховным Судом Республики Саха (Якутия) для получения судебного разрешения на рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление №эк о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ, детализация звонков

Ответом на запрос из Отделения фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> (Якутия), согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на своих троих детей до 17 лет, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получила денежные средства в виде единого пособия в размере 674 214 рублей.

Ответом на запрос за №/П1095 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что проверкой по архивной базе ПТК «Розыск-Магистраль» на наличие билетных операций по документам указанным в запросе за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: автотранспортом - передвижения отсутствуют, железнодорожным транспортом – передвижения отсутствуют и автобусами – передвижения отсутствуют. 

Ответом на запрос за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что в отношении Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам составов преступлений, предусмотренного ст.322.2 УК РФ (по 14 эпизодам, в том числе по фиктивной регистрации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, тракт Маганский, 8 км., 

<

адрес>Д, СОТ «Хатын»). Свидетель №3 по данному уголовному делу осуждена Якутским городским судом Республики Саха (Якутия). 

Сведением с Муниципального казенного учреждения «Управления образования» МР «

<

адрес>» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на ДД.ММ.ГГГГ, малолетние дети ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучаются МБОУ «Тад-Магитлинская СОШ», а ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., посещает МБДОУ «Тад-Магитлинский детский сад «Орленок». 

Постановление и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> изъят мобильный телефон модели «Redmi А3» со встроенным абонентским номером 

<

***> сети ПАО «Мегафон», принадлежащий последней. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «Redmi А3» со встроенным абонентским номером 

<

***> сети ПАО «Мегафон», принадлежащий ФИО1, с которого последняя в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по РС (Якутия) подало заявление о назначении единого пособия на детей до 17 лет.

Выписками из приказов за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой за № от ДД.ММ.ГГГГ по МБОУ «Тад-Магитлинская СОШ», из которых следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 2023 по 2025 год обучались в МБОУ «Тад-Магитлинская СОШ», также выписками из приказов за №-А от ДД.ММ.ГГГГ, за №-А от ДД.ММ.ГГГГ, за №-А от ДД.ММ.ГГГГ, за №-А от ДД.ММ.ГГГГ и за №-А от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 2023 по 2024 посещала МБДОУ «Тад-Магитлинский детский сад «Орленок».

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по результатам исследования представленных расширенных банковских выписок установлено, что общая сумма денежных средств, поступивших на счет ФИО1 № открытому в ПАО Сбербанк от ОСФР по 

<

адрес> (Якутия) в качестве пособий за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 674 214,00 рублей. 

Поступлений на расчетный счет ФИО1 № открытому в ПАО Сбербанк от ОСФР по 

<

адрес> (Якутия) в качестве пособий за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств не имеются. 

Протоколом выемки в Дагестанском ГОСБ ПАО Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что выемкой изъяты расширенные выписки по счетам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где видно, что на счет последней за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступили денежные средства в сумме 674 214,00 рублей. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена расширенная выписка по счету в ПАО Сбербанк за №, принадлежащий ФИО1, на которую в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в виде единого пособия на детей до 17 лет в размере 674 214 рублей. 

Сведением из УВМ МВД по 

<

адрес>, согласно которого видно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произвела временную фиктивную регистрацию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, СНТ «Хатын», Маганский тракт, 8 км., 

<

адрес> Д.

Вещественными доказательствами: заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 5/214 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 327/25эк от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 5/226 о возбуждении ходатайства перед Верховным Судом Республики Саха (Якутия) для получения судебного разрешения на рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление №эк о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ, детализация звонков, мобильный телефон модели «Редми А3» с встроенным абонентским номером 

<

***> сети ПАО «Мегафон» и расширенная выписка по счету № в ПАО Сбербанк, принадлежащий ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, на основании представленных и исследованных доказательств, оценив каждое из доказательств в отдельности и все доказательства в совокупности, а также, учитывая достаточность доказательств для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимой в совершении преступления, указанного в описательной части приговора и суд квалифицирует действие подсудимой ФИО1по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни ее семьи, имущественное положение подсудимого и ее семьи, а также данные о его личности, исследованные в судебном заседании.

В качестве данных о личности подсудимой ФИО1. суд принимает во внимание, что он ранее не судима, признание вины, раскаяние в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наличие малолетних детей.

Смягчающие вину обвиняемой ФИО1 обстоятельством согласно п. «г» ст. 61 УК РФ, является наличие малолетних детей.

Суд считает необходимым признать смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельства отягчающие наказание подсудимой ФИО1 предусмотренные ст. 63 УК РФ, по делу не установлены.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При этом суд не видит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь принципом справедливости, с учетом положений ст. 60,68 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, совершения им тяжкого преступления, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но не связанное с реальным отбыванием наказания, то есть с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

Суд считает, что условное осуждение в данном случае будет способствовать осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Как следует из санкции ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, она предусматривает штраф и ограничение свободы в качестве дополнительных видов наказания.

Обсудив вопрос о дополнительной мере наказания, суд с учетом того, что санкция ч. 3 ст. 159.2 УК РФ предусматривает штраф в качестве дополнительного вида наказания, суд считает применение дополнительного видов наказания в виде штрафа нецелесообразным.

Применение дополнительного видов наказания в виде ограничения свободы в отношении подсудимой ФИО1 суд считает нецелесообразным, полагая, данный вид наказания не являются обязательным, то есть безальтернативным, что основное наказание суд считает достаточной мерой государственного принуждения, а исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто в рамках назначенного основного наказания которое является соразмерным содеянному.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд, считает необходимым отменить по вступлении приговора в законную силу.

Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (Якутия) предъявлен иск к ФИО1 в качестве возмещения материального ущерба в сумме 674 214,00 рублей.

Ущерб, причиненный Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (Якутия) ФИО20 не возмещен. Суд считает иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (Якутия) подлежащим удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего Кодекса подлежат взысканию с подсудимой ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (года) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы, в течении которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденную ФИО1 в течении 3-х суток, после вступления приговора в законную силу, явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в целях проведения первоначальной профилактической беседы и разъяснения порядка и условий отбывания наказания, и постановки на регистрационный учет.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства: 

<

адрес> Республики Дагестан, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч. 6 ст. 73 УК РФ контроль за поведением условно-осужденной ФИО1 осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту его жительства.

Взыскать с ФИО1 пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (Якутия) в качестве возмещения материального вреда причиненного преступлением в сумме 674 214,00 (шестьсот семьдесят тысяч шестьсот восемьдесят восемь рублей).

Меру пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 5/214 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 327/25эк от ДД.ММ.ГГГГ, постановление 5/226 о возбуждении ходатайства перед Верховным Судом Республики Саха (Якутия) для получения судебного разрешения на рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление №эк о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ, детализация звонков и расширенная выписка по счету № в ПАО Сбербанк, принадлежащий ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле, мобильный телефон модели «Редми А3» с встроенным абонентским номером 

<

***> сети ПАО «Мегафон», находящийся по сохранной расписке у ФИО1, считать возвращенной ФИО1 с последующим сохранением ФИО1, до полного взыскания с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (Якутия) в качестве возмещения материального вреда причиненного преступлением суммы 674 214,00 (шестьсот семьдесят тысяч шестьсот восемьдесят восемь рублей).

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Верховный суд Республики Дагестан с момента оглашения, в отношении лица, содержащимся под стражей с момента вручения копии. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, подсудимый вправе подать возражения в письменном виде и участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Д.Р. Саидов